1317, dimanche 9 octobre. 

Sentence rendue en Cour de Parlement qui décharge Mahaut, comtesse d’Artois, le sire de 

Seully et maître Thierry des accusations de sortilège et maléfices portées contre eux par Isabelle de 

Feriennes et son fils Jean. 

A. Original parchemin. Au verso : « Per arrestum curie » ; « 1317, le jour de St Denis » ; 
« Cest la sentence donnée pour ma dame des articles qui furent proposé contre li des 
empo[isonnemenz] que on li metoit sus [de la mort […] Loys] et dautres sortileges » ; 
« Lecta in camera dupl[…] » ; « […]tion de la […] d’Artois ». BnF Richelieu, ms n.a. 
fr 20025, pièce 761. 

a. D-C. de GODEFROY DE MENILGLAISE, « Mahaud comtesse d’Artois - Accusation de 
sortilège et d’empoisonnement - Arrêt d’absolution – Confédération des nobles du 
Nord de la France », Mémoires de la société Impériale des Antiquaires de France, t. 8 (1865), 
p. 195-218. 

Texte établi d’après a, 

Philippus, Dei gracia Francorum et Navarre rex, universis presentes litteras inspecturis, 
salutem. Dudum nostris extitit auribus inculcatum quod dilecta et fidelis nostra Mathildis, 
comitissa Attrebatensis, infrascripta criminosa, delicta et detestabilia scelera perpetrarat. Et 
quia ipsa delicta posse probari credebantur, nos attendentes honorem regis judicium debere 
diligere, laudabilibus progenitorum nostrorum vestigiis inherentes, justiciam colere pro 5 
viribus affectantes, curis scillicitati fuimus non minimis qualiter super hiis veritatis noticiam 
haberemus. Pluribus igitur inquisitionibus in presentia nostra ac consilii nostri, et vocatis 
specialiter gentibus dilectorum et fidelium nostrorum Karoli Valesie et Karoli Marchie, 
comitum patrui et fratris nostrorum, ac etiam carissime nostre sororis, regine Clementie, 
secreto factis, de premissis aliquam hujus modi certitudinem facti reperire nequivimus, nisi 10 
solum quod quedam mulier Isebellis de Ferienes nomine necnon et quidam Johannes ejus 

1 Le Trésor des chartes d’Artois abritait encore en 1786 un double de ce document, aujourd’hui disparu. L’acte 
conservé à la Bibliothèque nationale est sans doute celui que Denis-Charles de Godefroy de Menilglaise estime 
perdu en 1865 : « Je possède dans ma volumineuse collection diplomatique une copie authentique de l’arrêt qui 
est très étendu, très motivé, reproduisant minutieusement toute la procédure, et rempli de détails curieux. […] 
pièce historique qui est peut-être unique entre mes mes mains : car on ne l’a pas trouvée aux archives du 
royaume, et elle n’est plus aux archives d’Artois, où mon père l’avait fait transcrire en 1786 » (D-C. de GODEFROY